litano sint frequētissima, & āpla occurrit via per quam in Dau-nos, Apulos, Salentinos, Iapy-gios, & quidquid tractu Hydrū-tino usque ad promontorium Leucadis terrestris est itineris , peruenitur . Radices Vesuei, & numerosissimos inibi adiacentes pagos circūlustrare poterit via-tor . Verūm cùm nihil antiqui-tatis redoleant, consultiūs inspe-ctis Sebethi fontibus in loco qui dicitur *la Volla* Neapolim versus arripiet iter . Palatum vulgò *Poggio Reale* Aragonensium Re-gum quondam deliciæ , & ves-pertinæ deambulationis meta occurret . Locus aquarium co-pia iucundissimus est , duas ha-bens Naumachias, & peristylia non inelegantia . Inferiora cu-bicula varijs picturis , Aragonē-sium Regum gesta celebriora ex primentibus, Cingarus ea in-ætate pictor excellētissimus ex-ornauit . At labantem Arago-neo-

neorum in hoc Regno fortunā nobilissimi huius ædificij ruina subsequi visa est ; adeò enim rimosum & omni ex partē foedū est , vt modò stolidissima animātia passim inhabitent secretiora Regum illorum gynæcea . Hoc eodem in loco Neapolī affinē , quin congenitam extitisse Palepolim multæ euincūt coniecturæ , & multa Strabonis , Liuīj , & Plinij profert Peregrinus testimonia . Sed cùm vtraque Ciuitas ob vicinitatem ferè in vnum quandoque coaluerit , genusq; & origo ex eadem fuerit Chalcidensium gente , non est cur discussiamus , vtrane illa ātioquior , vel illustrior , & hæc ab illa mutuata sit nomen : præcipue cum nec tantillum de Palepoli multis ab hinc sæculis cernatur vestigium . Totum quod mare versus interiacet spatiū , Palus est Neapolitana , herbarum victui humano inseruentium adeo ferrax ,

rax, & sollicita , vt nūnquam ;
 nec per momentum, à germinā-
 do cesseret . Riuulis ex Sebethi al-
 ueo deductis, mirumque in mo-
 dum aut elatis, aut depresso, lata
 hæc planities fit irrigua ; vnde
 non mirum si quod aliæ vrbes à
 dissitis locis , & viridarijs emen-
 dicare coguntur , hic vno in lo-
 co ad satietatem præstet mille
 modis torta , & exculta patien-
 tissima tellus .

Hæc est illamet palus in quam
 Odetus Lautreccus , vt obseßā
 Neapolim siti perstringeret, for-
 malis , vt vocant, aqueductu ef-
 fracto , parum cautus aquam in-
 uexit; etenim antiquę veluti me-
 mor cognitionis inter hæc palu-
 stria conseputa Palepolis , eo
 quo potuit modo Neapolitanis
 openi tulit, fœdos videlicet va-
 pores excitando , per quos , &
 exercitus , & Dux ipse pestilen-
 tia affecti , non benè pensitati
 consilij pœnas luere coacti fue-
 res;

re; adeo in vniis Campaniæ felicitatem adaugendam semper intenta videtur natura, si quod vltro Neapolitanis ad delicias, vt ita dicam, propinat, in Gallos hostes dispergendos tam opportunè retorsit. In eo, qui viæ imminet colle, sua habuit tentoria Lautreccus, ignarus, quale ei mox destinabatur sepulchrum. A rudi siquidem, sed auaro homine cadauer eius Neapolim asportatum, & plures per dies abdito, ac sordido in lôco humatum, postquam nulla illud redimendi astulsit spes, tunc primùm patuit, & à Ludouico Corduba, Magni Consalui Nepote, Auito in Sacello locatum fuit. Verū, quam ob solutam obsidionem, & seruatam ab epidemìa urbem iucundissimæ memoriæ Neapolitanis extitit locus ille, tam luctuosæ nunc est recordationis; sub noua namque ecclesia, obserata cernitur crypta de li Sporti-

glioni iampridem appellitata, in
 quia ad ducenta cadauerum mil-
 lia tempore pestis in anno 1656.
 promiscuè ingesta sunt; adeo ut
 via hæc verè olim regia, & ob
 amoenitatem vespertinis deam-
 bulationibus reseruata, nunc
 meroris sit semita, & prætereū-
 tibus cladis funestissimæ cata-
 strophen reppresentet. Via pre-
 dicta emensa, ipsa nunc Campa-
 niæ, & totius regni caput Nea-
 polis in conspectu aderit, ad quā
 patentissima via fontibus mar-
 moreis, & virentibus hinc inde
 assurgentibus arboribus, post
 milliare peruenitur. Quod reli-
 quum est itineris Auerfa Neapo-
 lim usque omni prorsus caret
 antiquitatis vestigio, unde non
 est, cur hospitem à mœnibus
 Neapolitanis ultro subducam.
 Vnum tamen absq; scelere vix
 omittam, excubiarum nempe,
 siue Gabelliorum, vt vocant,
 in Sarcinis viatorum euoluen-
 dis,

dis, plusquam par sit interdumi, rigorem. Caveat itaque hospes, ne vetiti aliquid importet, efferratue; Sicuti nec ensem plus iusto longiorem, vel cum finibus regni est egressurus, summā monetæ decem coronatos excedētem asportet; Fundis enim excubant indagatores emunctæ naris, & importuni, qui te pro libito vexant, & supellectilem omnem, crumenasque euertūt, & rimantur. Sed iam mediterraneæ huius regionis hic limes esto, & viatori sat inter palustria, & arborum opaca detento, amoenior, iucundiorque per litoralem Campaniæ oram proponatur aspectus.

COELESTINI GVICCIARDINI

*Campania Felicis pars
litoralis.*

Litoralem Campaniæ oram nunc lustraturus , hospitem à mœnibus Neapolitanis ad promontorium Mineruæ , antequam urbem ingrediatur , vel egomet inuitus traducere cogor : nobilissimæ vrbis inuisendæ moram iucundissimo haud dubiè compensaturus aspectu . Et quis ab extremis mundi plagis ad Craterem illum perlustrandum non auolaret in cuius efformatione obstetricante primùm , vt ita dicā , natura , hominū deinde , ac elementorū pro illius possessione , assidua cernitur pugna , nulla arte

arte superabilis cōperitur æmulatione? Sane si Strabonis ætate adeo exornatus erat, *tum ædificijs, tum plantis, ita inter se collocatis, ut unius vrbis præferret aspectum* longè quam credi possit nunc iucundior appareat, dum, vel sola Neapolis, maximam illius partē latissimis complectitur brachijs, frustra interim *flammas cineresque vomente Veseno*; quod enim ab eius eruptionibus obruitur, illi-
co ob Neapolitanorum solertiā noua fastigiatione resurgit; & si quandoque, vt ait Cassiodorus, *Veseni ob cineres, usque ad arborum cacumina, dorsa intumescant camporum* non ideo patitur solitudinē amoenissimi litoris circumducta plaga, sed segetes iterum supra segetes virescere gaudent, & nouis ijsdemque continuatis ædifi- cijs ornatori semper circuitu, veluti ad nouam vitam noster Crater caput attollit.

Sed iam à promontorio Mi-

C

ner-

neruæ (hiatu ad III, M. P. paten-
te à Caprearum insula vi terre-
motus, vt multi autumant, dirē-
pto) Crateris nostri aggredia-
mūr descriptionem ; illorum in-
terim contempto supercilios, qui
tractum à Stabijs usque ad pro-
montoriū Mineruæ nostræ ab-
negant Campaniæ. Promonto-
rio prædicto alterum veluti ex
diametro opponitur , caput nē-
pe Miseni , Baiani litoris ad me-
ridiem limes . Maris intercape-
do ab uno in aliud promontoriū
ad xxx. M. P. extenditur . Am-
bitus verò per Neapolitanum
sinum ad quinquaginta circum-
ducitur : sicque aut à longe pro-
spectantibus, aut propriis dime-
tientibus semiouali figuræ non
absimilis potest videri Crater.

Veniam tamen dabit hospes, si
parumper illum à continentis di-
uello , vt Caprearum insulam ,
Tiberij Cæsaris inhabitationem
famosam, quantum illorum pa-
titur

titur scopulorum accessus obseruem . Assurgit hæc glomeratis inuicem cautibus , quæ sic si cuti adeuntium oculos territat , sic & in eas collisi fluctus aures frægore percellunt assiduo. Obstupescet hospes dum pensitabit inter has syrtes , ac saxa prærupta , orbis dominum ad decem & octo annos pertinaciter condisse , & ad unius Scopuli metā , vel ipsos Reges venerabundos aduocasse. Bonus tamen Genius hoc illi indidit . Vulpinam etenim cum gereret mentem , & inauditis ad illam diem lasciujs oblectaretur , talia ad latendum loca meritò appetere est compertus.

Ad Capreas.

*Ha cautes , syrtes , Scopuli , glomerataq; saxa
Sunt Caprea , quondam Casaris alia quies .
Num quia te Vulpem vocitabant seme Tiberi
Inuia querebas , dignaque Vulpes loca ?
An mage cum Capro similem te faeda libido
Redderet , hinc Caprea te tenuere dist? (omnis ,
Et tamè huc aquila , hucq; lupa , orbisq; oppulit)*

*Et tumidus pelagus carbasa prona tulit .
Infelix orbis, quem tot rexere per annos
Capra, Aquila, Vulpes, et Lupa iuncta simul.*

Tui sit arbitrij vel eminus, vel
cominus hanc lasciuiarum offi-
cinam prospectare. Quod mei
est instituti expromo. Carthi-
sianorum elegans est in ea cœ-
nobium. Pagia aliquot circum-
stant in litore. Cryptæ quam-
plurimæ, & rudera quædam Ti-
beriani Palatij visuntur. In al-
tissimam totius insulæ rupē per
gradus in ipsa excisos patet ascē-
sus. Habitatores rari, & qui vel
iactis in mare, vel in aëre suspē-
sis retibus ex coturnicu[m] transfi-
tu, aut piscium captura, victum,
fortunamque ab inconstantibus
elementis emendicare cogun-
tur.

Sed iam promotorium, quod
in occasum vergit hybernūm, à
propinquo Mineruæ delubro
quondam ab Ulysse condito, ca-
put Mineruæ appellitatū adea-
mus.

mus. Instar peninsulæ in mate-
 excurrit tractus iste, à Picenti-
 bus huc quondam è Piceno ad-
 uectis Picentinorum regio post-
 modum vocitata. Ab ostijs Sar-
 ni ad promontorium Mineruæ
 XXIII. P. M. numerantur. Lat-
 tudo quâ minor ad quinque,
 quâ maior ad quindecim patet.
 Montuosus est adeo, vt pet litus
 tantum sit permeabilis. Pars quę
 meridiem prospicit dicitur vul-
 gò *la Costa d'Amalfi*, & licet Cā-
 paniæ limites excedat, Andreæ
 tamen, & Marthei Apostolorū
 corpora, huius Salerni, illius
 Ainalphi quiescentia, citra Geo-
 graphorum quærimonias, hospi-
 tem ad illa veneranda poterunt
 aduocare; quibus vt par est ve-
 neratis, ad Craterem perlustran-
 dum iam redeamus. Mineruæ
 itaque promontorio, & fauci-
 bus, quas *bocche di Capri* appellat
 vulgus, superatis, prominet
Massa à delubro Mineruæ olim,

ut dixi, sacro, nunc etiam Massa Lubrensis indigitata . Sequitur inde Surrentum, Sirenum quondam , si Plinio credimus , selectissima sedes , quemadmodum & hodie non contemnenda nobilitatis fedile . Non enim multi Neapolitani proceres dignantur è Surrento sua agnoscere , & fateri primordia . Vuādalis siquidem, Gothis , & Longobardis Campaniam vastantibus, præcipuas Campaniæ familiæ, ob situs fortitudinem, attraxit Surrentum, à Barbaris illis, vsu nauium parentibus, haud facile adeundum . Felicioribus deinde sæculis , sub Northmannorum videlicet , Sueorum , & Andegauensium dominatione , omni iam barbarorum excusso metu , è latebris , ut sic loquar , consepulta ad eam diem nobilitas prodire cœpit , quæ postmodum ob res in bello fortiter gestas , & ob insitam generositatem in-

inclarescens in dies, præcipuum inter alias Europæ sibi vendicavit locum. Surrentinis tamen condoleo, quod ob antiquorū Scriptorum silentium, mihi haud liceat circa eorum litus diutius immorari. Surrentina vina antiquis probata exoleuisse, & ipsi accolæ fatentur. Feliciori tamen usura, ni fallor, ab alen- dis vitibus, in procreandis toto orbe celebratissimis vitulis Surretinorū solum traductum est, quibus, & raritas, ni verius populo nimium referta Neapolis, pretium & existimationē adauget. Amoenissima, & quantum adiacentium montium asperitas patitur, gaudet planicie Surrentū, in qua præter frequentes pagos, præclara obseruabis antiquitatis vestigia, ut inde certè conijcias, Romanorum florente fortuna, cætera huius regionis loca Surrentum exæquasse delicijs. Sunt qui velint ter maximum illum

nostrī æui Vatem Torquatum
Tassum hīc inter blandientes Si-
renum recessus primam aspexis-
se lucem . Verūm cum adhuc
sub iudice lis maneat, hoc affir-
mare non ausim, sed ad tanti vi-
ri gloriam adaugendam , vt de
Homeri inter Gr̄ecanicas vr-
bes, sic & hanc de Tassi patria
concertationem indecisam re-
linquo .

Vicus deinde Equensis edito
in loco mari superst̄at , vbi aeris
mira totum per annum experi-
tur temperies ; adeo vt ablegatis
ardore æstiuo, ac brumali frigo-
re, Ver, & Autumnus fœdus vi-
deantur pepigisse perpetuum ,
& meritò dici possit .

*Hic Ver assiduum. atq; alienis mensibus ætas;
Bis grauidæ segetes , bis pomis utilis arbos .*

Quid namque iucundius , quām
è testaceis vasis pendentes, algo-
rem Capricorni deludentes in-
spicere botros, & geminata naturæ , & artis industria contra-
tem-

temporis malignitatem etiam
sub dio fruges conseruare deli-
catiores?

Vltra enauigantibus sese of-
fert *Castell'a Mare*, eo propemodū
in maris recessu, & loco, vbi à
Lucio Sylla euersæ Stabiæ con-
stiterunt. Coaluerit ne hæc re-
cens ciuitas ex villis ætate Plinij
circumstantibus, vel de nouo sit
ædificata, sicuti an multūm, an
parum distet ab euersis Stabijs,
expetat à Peregrino, qui, velit.
Mons, qui inter Vicum, & Stabi-
as assurgit, omnium, qui in Ita-
lia sunt, nec falsò, altissimus iu-
dicatur. Si etenim à maris su-
perficie (à qua asperè admodū
se attollere incipit) usque ad ca-
cumen dimetiatur, celsiora A-
pennini inga superare deprehē-
detur. Quod tamen eo pacto
accipias velim, ut à plano, siue
basi ad verticem usque protra-
hatur dimensio; neq; enim igno-
go, Apennini dorsum multis in-

locis primam aetis regionem excedere, quod tamen evenit ob vnius iugi supra aliud, ut ita loquar, superimpositionem. Ast Altimetriæ studiosis hæc, & similia discutienda relinquo. Ad Stabiarū interim litus deflecto, ubi Senior^x Plinius à cinerum in uolucro oppressus, nimiæ cunctiositatis poenas, suo, & totius literariæ Reipubl. damno exoluuit. Sed ad tanti viri casum, cū, ut par esset, condolere non possum, hospites ad iuniorem Plinium remitto, cùm vnius Plinij miserabile fatum, nec verius, nec dignius, quam ab altero Plinio defleri, aut describi posse existimem.

Iam ad Sarni ostia peruentum est. Tractus, qui orientem versus extenditur, Nucerinorum est ager, & ipse iam pridem Campaniæ felici adscriptus, sed hodie, ob varias prouinciarum partitiones, Picentinis attributus,

Tran-

Transuerso Sarnio, eo ferè in loco, ubi à subsultante terra primum concussi, deinde à Vesuviana conflagratione sub Tito obruti constitere Pompeij, Turris Annunciatæ, ut vocant, superaedificatus est pagus. Dabit veniam hospes si in gratiâ amœnissimæ quondam vrbis arenoso hoc in litore miserrimam illius euersionem cōtemplaturus subsisto. Errant, qui omnimodam illius interencionem erumpenti sub Tito in flamas Vescuo attribuunt, dum Seneca Tito antiquior, Regulo, & Virginio Coss. solo à terræmotu æquatâ commemorat. Né tamen postea caput attolleret, varizæ, quæ subsequuntæ sunt conflagrations Vesui, obstitere. Adeò his in locis suas in cætera Numina iniurias vlcisci quodammodo gestit Vulcanus. At fabulosis in re seria omissis parergis, certū est, litoralis huius plagæ nedum,

C 6 sed

60
sed totius ferè Campaniæ fre-
quentatissimum Emporium ex-
titisse Pompeios: omnium siqui-
dem, quæ per Cāpaniā impor-
tabantur, aut ex ea efferebantur
vectigal inibi exolutebatur. Sunt,
qui verba Strabonis pensitātes,
Pompeiorum rudera eo in loco,
qui dicitur *Scafato* agnoscant: ac
si eadem nunc, quæ olim, litoris,
huius facies existeret, nihilque
ob crebras Vesoui eruptiones im-
mutata fuisset; quod, cùm certò
certius ex ultimo Vesuviano in-
cendio accidisse constet, non
dabitur criminī, si quemadmo-
dum ob ignis, & terrēmotus vio-
lentiam, vbi prius ludebant na-
uigia, modò luxuriantes debac-
chentur vites, ita, & aliquantif-
per Strabonianā inuertatur geo-
graphia. Prope Pompeios villā
habuit sumptuosissimā Cicero,
ad quam, proscriptiōnem decli-
naturus, contendere properabat:
verū ab ingratissimo Popilio
For-

Formijs, vel vt alijs placet, Asturæ præuentus, obtruncatus est. Hinc, & si deletis Pompeijs condoleam, ob hoc vnum tamen illis gratulor, quod Oratorum Principis cædem haud contigerit inter proprias clades adnumerare. Haud procul à Pompeijs, ad Vesuui radices, ciuitatis cuiusdam ignoti nominis visuntur rudera. Stabias, sed crassorumimum errore, fuisse nonnulli contendunt. Alij Tauraniam, inter quos Capaccius. Sed accuratissimus Peregrinus, Cosam, siue Coram fuisse euincit, ab Hetruscis Campaniam olim obtinentibus conditam, & pari circumiacentium urbium infortunio, à Vesuvianis incendijs obrutam, aut deiectam.

Antiquum Herculatum eodē in litore per V.M.P. à Pompeijs Neapolim versus distabat. Fuerit ne Hercules tam Pompeiorum, quam Herculani conditor,

ni-

nihil ad me . Euerforem certum agnoscimus , igniuonum nempe Vesuum , qui quoties erumpit in flāmas , sicuti faciem adiacētis immutat regionis , sic & euerforis , & conditoris famam quodammodo gestit promereti . Herculani itaque ruderibus nouum superinductum est Oppidū vulgò *la Torre del Greco*. Sed quoniam amoenus ille collis , in cuius dorso Herculatum extabat , & promontorium illud in mare recurvum , quo nobilis efformabatur portus , abierte ? Cinis , bitumen , ignis , subfultans humus , mare refugum in nobilissimam orbis plagam coniurantia eradicarunt , conscpelierunt ; adeo ut Statuum aliquando vera præcinnisse iam constet .

*Mira fides ! credet ne virum venientia propago ,
Cū segetes iterū , cū iā hac deserta virebūs ,
Intra urbes . populosq ; premi i præmitaq ; rora
Rura abyssē mari ?*

Erumptas tamen in flamas
Ye.

Vesecus, lapides vibret, solum
 operiat cineribus, & liquati bi-
 tuminis torrentes eructet, nun-
 quam ab amoenissimi litoris ha-
 bitatione accolas absterrebit. Si-
 cuti Strabonis ætate, ita & nunc
 saluberrimo gaudet aere locus
 iste, prope quem ad M.P. occur-
 rit *Resina* natum Romanarum
 statione notissima, ad quam è
 Miseno soluens Plinius senior,
 opem classiarijs in ea commorā-
 tibus allaturus properabat, cùm
 ab ingruenti lapidum à Veseuo
 ei aculatarum pluvia prohibitus
 se contuerit ad Stabias, vbi per
 litus maris obambulans, turbine
 obuolutus cinereo, hauð multò
 post ab amicis exanimatus re-
 pertus est; hac vel vna forte fe-
 lix, quòd tale ob mortis genus
 etiam à rudibus, & indoctis mi-
 serabile eius fatum defleatur, &
 Vesui flammæ, tot ciuitatum
 conflagratione posthabita, ob
 vnum ab illis extinctum Pliniū
 ma-

magis, ac magis inclaruerint. Sed iam eò deuenimus, vt toutes, & ad naufream memoratum. Vesefuum cominus prospiciamus. Consulat scipsum hospes, num breue, sed laboriosum iter ad voraginem illius conspicendam sit arrepturus. Quater impunè eius cacumen conscendi ego, sed horrore semper, ac timore perculsus, nec laboriosæ profectionis dignam metam patentissimum illud foramen iudicaui, per quod ad Cocytii regna quodammodo patet descensus, atque nimiam ob profunditatē caligant oculi, palpitat cor, artus contremiscunt. Et quis quæso nō trepidaret in voraginis illius crepidine, ad cuius eruptiōnem fluctuat natura, & ipsi orbis cardines concutiuntur? Vnū est quod mireris, ante scilicet Titi tempora, nullius eruptiōnis memoriani extitisse, licet ex signis Strabo dēduxerit. Stra-

bo.

bonis hæc sunt verba. *Veseuus*
mons agris cinctus est optimis, dem-
pto vertice, qui magna sui parte pla-
nus, totus sterilis est, adspicere cine-
reus, canernasque ostendens fistularū
plenas, & lapidum colore fuligino-
so, utpote ab igne exesorum, ut co-
niecturam facere possis, ista loca quō-
dam arsisse, & crateres ignis habuisse,
deinde materia deficiente restin-
cta fuisse. Vicies à prima illa, &
 à Dione descripta sub Tito con-
 flagratione in flamas erupisse,
 testatur lapis ad radices illius
 nuper erectus. Solemniores ta-
 men octo fuisse testantur pleri-
 que. Primæ non absimilis fuit
 nouissima illa in anno 1631. die
 decima sexta Decembris hora
 noctis decima. Verùm cum de-
 cora ingenia literis illam consi-
 gnarint, oneri eadem repetendi
 meipsum sponte subduco. Faxit
 interea Deus, ut quod ab ampli-
 tudine crateris, siue foraminis,
 de non timendis imposterū eru-

prioribus philosophantur, ni ve-
 riū sibi blandiuntur Neapolita-
 ni, bonis, (vt illis ex corde depre-
 cor) eueniat auibus: siquidem
 anno 1660. & flamas euome-
 re, & lapides de nouo vibrare
 experti sumus. Quin mihi Be-
 neuentō Neapolim tunc tem-
 poris aduentanti, non vno in-
 loco obuij fuere igniti lapides,
 & parum abfuit, quin de ferali-
 bus Veseuī eruptionibus plus-
 quam testis oculatus deponerē.
 Sed Veseuī topographiam aggre-
 diamur; expedit namque, vt mōs
 ille, qui vel solo nomine terri-
 tat, extra metum adeundi, lon-
 ginquis populis descriptione si-
 tus, & figuræ, quoad fieri potest,
 innotescat. Quà latiū Campania
 patet, ampla, patulaque pla-
 nitie in modum pyramidis assur-
 git, & leni cliuo sensim vsq; ad
 eam partem, quam *Atria* appel-
 lant incolæ, Veseuus attollitur.
 Strabonis, & Plinij ætate vnius
 erat